
 
 

Comune di Pordenone - Ordinanza n. 505 del 10/09/2025   Pagina 1 di 5 

 
- SETTORE VII VIGILANZA E SICUREZZA - 

 
 

ORDINANZA 
 

Oggetto: Modifica temporanea della disciplina della circolazione stradale in alcune vie centrali 
della città in occasione della manifestazione “XXVIa Edizione pordenonelegge.it - Festa 
del libro con gli autori” edizione 2025 in programma da mercoledì 17 a domenica 21 
settembre 2025. 

 
N. cron. 505, in data 10/09/2025 
 

IL FUNZIONARIO P.O.  
 

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale N. 276/2025 del 05.09.2025 è stata approvata la 
partecipazione e la coorganizzazione, in compartecipazione con la Fondazione Pordenonelegge.it, della 
manifestazione ““XXVIa Edizione pordenonelegge.it - Festa del libro con gli autori” edizione 2025, dal 17 al 
21 settembre 2025; 
Rilevato che l’area interessata alla manifestazione ed in particolare nelle vie centrali della città, tra cui molte 
già inserite nella Zona a Traffico Limitato e in altre vie/piazze limitrofe interessate dall’evento, come nelle 
passate edizioni, è atteso l’arrivo di un elevato numero di persone; 
Preso atto in data dei contenuti del Piano della Gestione della Sicurezza predisposto dalla Fondazione 
Pordenonelegge.it, della manifestazione “Pordenonelegge – Festa del libro con gli autori”; 
Considerato che, per garantire tali misure e i presidi necessari è necessario limitare la circolazione nelle 
principali aree interessate dall’evento o comunque più densamente affollate in occasione del medesimo; 
Precisato che la presente ordinanza è rilasciata ai soli fini di viabilità (in strade e piazze pubbliche o aperte 
al pubblico transito) e non costituisce in alcun modo atto autorizzatorio dell'evento; pertanto l'effettivo 
svolgimento dell'evento di cui al presente atto è subordinato al preventivo rilascio di tutte le autorizzazioni, 
segnalazioni e dichiarazioni necessarie allo svolgimento della manifestazione, nonché all’osservanza delle 
prescrizioni impartite dai relativi uffici competenti; 
Ritenuto quindi necessario adottare i conseguenti provvedimenti provvisori in materia di circolazione 
stradale;  
Vista la determinazione del Settore VII – VIGILANZA E SICUREZZA – numero cronologico 454 del 05 
marzo 2025, a firma del dirigente dott. Maurizio Zorzetto, con la quale è stato confermato il conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa dell’Unità Operativa Complessa "Servizio di Comando" al 
sottoscritto, Commissario Superiore Danilo Dei Cas, fino al 30 novembre 2026; 
Richiamata l’ordinanza n. 24 del 14 luglio 2006 e ss.mm., che disciplina la circolazione in Zona a Traffico 
Limitato ed in particolare l’ordinanza n. 299 del 28.05.2024 che istituisce il divieto di transito in via Gorizia 
per occupazione suolo pubblico con dehors dei Pubblici Esercizi, “Oblò Food and Drinks“ e “La Ferrata”, nel 
tratto compreso tra Corso Vittorio Emanuele II ed il civ. n. 13, dal 28.05.2024 al 31.12.2028, dal lunedì al 
giovedì, con orario 18.00 – 24.00 e i giorni, venerdì – sabato – domenica e festivi, con orario 11.45 – 24.00; 
Richiamata l’ordinanza n. 436/2024 del 29.07.2024 e ss.mm. che disciplina la circolazione stradale in 
occasione dello svolgimento del mercato cittadino del mercoledì e del sabato; 
Visto: 
- l’articolo 5 c. 3 e 7 del D.L.vo 30 aprile 1992, n. 285 Codice della Strada ed il relativo Regolamento di 

Esecuzione approvato con D.P.R. 495/1992; 
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 ed il successivo Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 

ORDINA 
 

1) In Zona a Traffico Limitato (parte di via Mazzini, piazza Cavour, piazza XX Settembre, Corso 
Garibaldi, corso Vittorio Emanuele, via e piazza San Marco, via Beata Vendramini, piazza Calderari, via 
della Motta) per tutti i veicoli a motore, compresi tutti quelli di coloro che sono già possessori di 

Comune di Pordenone Prot.N.  0075205 / P / GEN / POPM  Data:  10/09/2025 11:37:09  Classifica  9-2



 
 

Comune di Pordenone - Ordinanza n. 505 del 10/09/2025   Pagina 2 di 5 

contrassegni validi per la Z.T.L. o altre autorizzazioni rilasciate in deroga a divieti e limitazioni già disposti 
con altri provvedimenti, e in piazza della Motta sono istituiti i seguenti ulteriori obblighi, divieti, 
limitazioni e prescrizioni. 
 

 

 DIVIETO DI TRANSITO, dalle ore 10.00 alle ore 13.00 e dalle ore 15.00 alle ore 22.00, da 
mercoledì 17 settembre a domenica 21 settembre 2025. 
Conseguentemente alle intersezioni limitrofe e adiacenti viene disposta opportuna segnaletica e 
cartellonistica atta ad evidenziare i divieti e prescrizioni.  

 

Dal divieto di circolazione, nei limiti consentiti dall’occupazione del suolo stradale da parte di pedoni e 
compatibilmente con la situazione in essere a condizione che non vi sia pericolo per la circolazione, sono 
esonerati i veicoli: 
• delle Forze di Polizia, delle Forze Armate, veicoli di Soccorso e della Protezione Civile; 
• i veicoli dei servizi di Vigilanza privata anche per trasporto valori; 
• utilizzati per operazioni di soccorso e/o servizi di emergenza pubblica; 
• i taxi e veicoli NCC; 
• degli invalidi o a servizio dei medesimi, in possesso del contrassegno di cui all’art. 381 del D.L.vo 

16/12/1992, n. 495 (Regolamento di esecuzione del Codice della Strada) per necessità di mobilità 
all’interno delle aree oggetto di stringente limitazione al transito;  

• dei medici e veterinari in visita urgente; in modo da poter essere sempre rintracciato l’utilizzatore del 
veicolo, dovrà essere esposto all’interno del veicolo, sul cruscotto ed in modo visibile, il luogo 
preciso dove viene svolta l’attività; 

• delle assistenti domiciliari solo per comprovata necessità di mobilità in grado di esibire attestazione 
vistata dall’ufficio comunale competente; in modo da poter essere sempre rintracciato l’utilizzatore 
del veicolo, dovrà essere esposto all’interno del veicolo, sul cruscotto ed in modo visibile, il luogo 
preciso dove viene prestato il servizio; 

• utilizzati per servizi di pubblica utilità, che svolgono pubblica funzione, la cui attività non è rinviabile 
(quali ad es. Gea, Enel, Italgas, Telecom, Poste Italiane, ecc.), in questo caso dovrà essere esposto 
all’interno del veicolo, sul cruscotto ed in modo visibile, il luogo preciso dove è richiesto l’intervento, 
in modo da poter essere sempre rintracciato l’utilizzatore del veicolo; 

• utilizzati per servizi di pronto intervento o gli operatori dei servizi manutentivi di emergenza ai privati 
o attività commerciali/uffici la cui attività non è rinviabile (es. sistemi informatici, idraulici, elettrici, 
impianti di sollevamento, impianti termici, ecc.), in modo da poter essere sempre rintracciato 
l’utilizzatore del veicolo, dovrà essere esposto all’interno del veicolo, sul cruscotto ed in modo 
visibile, il luogo preciso dove è richiesto l’intervento; 

• di servizio o circolanti utilizzate per ragioni di servizio del Comune di Pordenone, della Casa 
Circondariale, del Tribunale e della Procura della Repubblica di Pordenone;   

• utilizzati per il trasporto di persone sottoposte a terapie indispensabili ed indifferibili per la cura di 
gravi malattie (es. dialisi, chemioterapia, etc.) in grado di esibire relativa certificazione medica.) - in 
modo da poter essere sempre rintracciato l’utilizzatore del veicolo, dovrà essere esposto all’interno 
del veicolo, sul cruscotto ed in modo visibile, il luogo preciso dove è richiesto l’intervento; 

• utilizzati dai sacerdoti e ministri del culto di qualsiasi confessione, per le funzioni del proprio 
ministero; 

• dei commercianti su area pubblica, nell’ambito e per le giornate di mercato settimanale, che devono 
accedere ai posteggi in concessione; 

• altri veicoli previamente specificatamente autorizzati dell’organizzazione della manifestazione 
Pordenonelegge.it che espongono apposito pass; 

• altri veicoli specificatamente autorizzati in loco dagli Organi di Polizia preposti alla vigilanza o 
incaricati dall’organizzazione nell’ambito del piano di sicurezza. 

 
A tal proposito gli organizzatori della manifestazione in oggetto avranno l’obbligo di adottare le 
previste misure di Safety, con l’approntamento di specifiche barriere mobili o fisse negli accessi, da 
posizionare prima e durante i periodi di sospensione della circolazione, con la costante presenza di 
proprio personale incaricato e formato anche nel filtraggio dei transiti veicolari, così come 
evidenziato nel Piano di Gestione della Sicurezza.  
 
2) Da mercoledì 17 settembre a domenica 21 settembre 2025 (ad esclusione del mercoledì e sabato 

mattina per cui sono disposti specifici provvedimenti di divieto e limitazione alla circolazione concomitanti 
con lo svolgimento mercato cittadino), in via Mazzini nel tratto in Z.T.L. compreso tra piazza 



 
 

Comune di Pordenone - Ordinanza n. 505 del 10/09/2025   Pagina 3 di 5 

Cavour e via Borgo Sant’Antonio, considerata la presenza della sede operativa della Fondazione 
Pordenonelegge.it presso il Palazzo Badini in via Mazzini n. 2, nonché la necessità di interdire le soste al 
fine di consentire l’occupazione del suolo pubblico da parte di Associazioni ed enti no-profit con 
posizionamento gazebo per la promozione delle loro attività, per tutti i veicoli compresi quelli di coloro che 
sono già possessori di contrassegni validi per la Z.T.L. o altre autorizzazioni rilasciate in deroga a divieti e 
limitazioni già disposti con altri provvedimenti, è istituito: 
 

 DIVIETO DI SOSTA - CON RIMOZIONE con pannelli integrativi di validità, di rimozione forzata, lato 
destro secondo la direttrice di marcia via Borgo Sant’Antonio-Piazza Cavour, dalle ore 7.00 alle 
ore 22.00,  
 

3) Da mercoledì 17 settembre a domenica 21 settembre 2025 per consentire il regolare svolgimento delle 
iniziative, in largo San Giorgio nell’area adibita parcheggio adiacente al campanile di San Giorgio, per 
tutti i veicoli, eccetto veicoli che espongono apposito pass rilasciato dall’organizzazione della 
manifestazione è istituito:  
 

 DIVIETO DI SOSTA - CON RIMOZIONE con pannelli integrativi di validità, di rimozione forzata dalle 
ore 7.00 per 5 stalli di sosta (parcheggi blu a pagamento). 

 
4) Nella giornata di domenica 21 settembre 2025 dalle ore 19.00 alle ore 22.00, in considerazione della 

proiezione sulla facciata esterna del Teatro Verdi del concerto in programma al suo interno e di 
conseguenza la necessità di effettuare opportuni allestimenti in piazza XX Settembre e nell’area 
prospiciente lo stabile, è istituito il DIVIETO DI TRANSITO in via Cossetti (dall’intersezione con viale 
Trieste/piazza Risorgimento).  
 In deroga al citato divieto potranno transitare i veicoli in seguito elencati, nonché a quelli 
specificatamente autorizzati dagli Organi di polizia preposti alla vigilanza e/o in accordo con 
l’organizzazione, che potranno se del caso sostare in aree specificatamente indicate dagli stessi. 

Conseguentemente il flusso veicolare proveniente da piazza Risorgimento verrà deviato in viale 
Trieste, installando apposita segnaletica verticale indicante citato DIVIETO e OBBLIGO DI SVOLTA A 
DESTRA. 

 
5) Da mercoledì 17 settembre a domenica 21 settembre 2025, in considerazione delle possibili condizioni 

di circolazione che si potranno venire a creare in via Mazzini, in relazione agli eventi che si svolgeranno 
presso l’ex Cinema Capitol, a causa della presumibile e concomitante presenza di persone e veicoli sulla 
sede stradale, specie in orario di inizio e termine degli eventi – solo qualora ritenuto necessario e 
comunque fino a termine necessità, verrà istituito il DIVIETO DI TRANSITO in via Mazzini 
(dall’intersezione con via Oberdan all’intersezione con via Borgo Sant’Antonio).  
 In deroga al citato divieto potranno transitare i veicoli in seguito elencati, nonché a quelli 
specificatamente autorizzati dagli Organi di polizia preposti alla vigilanza e/o in accordo con 
l’organizzazione, che potranno se del caso sostare in aree specificatamente indicate dagli stessi. 

Conseguentemente alle intersezioni limitrofe e adiacenti viene disposta opportuna segnaletica atta 
ad evidenziare i divieti e prescrizioni.  

 
6) Da mercoledì 17 settembre a domenica 21 settembre 2025, in considerazione delle possibili condizioni 

di circolazione che si potranno venire a creare in largo San Giorgio e via Brusafiera, in relazione 
agli eventi che si svolgeranno presso l’area adiacente all’ex sede della Provincia di Pordenone, a causa 
della presumibile e concomitante presenza di persone e veicoli sulla sede stradale, specie in orario di 
inizio e termine degli eventi – solo qualora ritenuto necessario e comunque fino a termine necessità, 
verrà istituito il DIVIETO DI TRANSITO in largo San Giorgio (area limitrofa alla piattaforma rialzata 
ove è installata la tensostruttura) e via Brusafiera.  
 In deroga al citato divieto potranno transitare i veicoli in seguito elencati, nonché a quelli 
specificatamente autorizzati dagli Organi di polizia preposti alla vigilanza e/o in accordo con 
l’organizzazione, che potranno se del caso sostare in aree specificatamente indicate dagli stessi. 

Conseguentemente il flusso veicolare proveniente da via Beato Odorico verrà interdetto e deviato alle 
intersezioni limitrofe e adiacenti con opportuna segnaletica atta ad evidenziare i divieti e prescrizioni.  

 

 
7) Nelle giornate di mercoledì 17 settembre 2025 dalle ore 17.00 alle ore 22.00 (inaugurazione della 

manifestazione presso il Teatro Verdi), giovedì 18, venerdì 19 e sabato 20 settembre 2025, dalle 
ore 14.00 alle ore 22.00, in considerazione delle possibili condizioni di circolazione che si potranno 
venire a creare in viale Martelli all’altezza del Teatro Verdi, a causa della presumibile e concomitante 



 
 

Comune di Pordenone - Ordinanza n. 505 del 10/09/2025   Pagina 4 di 5 

presenza di persone e veicoli sulla sede stradale, specie in orario di inizio e termine degli eventi – solo 
qualora ritenuto necessario e fino a termine necessità –verrà istituito il DIVIETO DI TRANSITO in 
viale Cossetti (dall’intersezione con viale Trieste/piazza Risorgimento).  
 In deroga al citato divieto potranno transitare i veicoli in seguito elencati, nonché a quelli 
specificatamente autorizzati dagli Organi di polizia preposti alla vigilanza e/o in accordo con 
l’organizzazione, che potranno se del caso sostare in aree specificatamente indicate dagli stessi. 

Conseguentemente il flusso veicolare proveniente da piazza Risorgimento verrà deviato in viale 
Trieste, installando apposita segnaletica verticale indicante citato DIVIETO e OBBLIGO DI SVOLTA A 
DESTRA. 

 
8) Da mercoledì 17 settembre a domenica 21 settembre 2025, in considerazione delle possibili condizioni 

di circolazione che si potranno venire a creare in via Pola-via Riviera del Pordenone, in relazione agli 
eventi che si svolgeranno presso l’area dell’imbarcadero nella c.d. Arena Europa, a causa della 
presumibile e concomitante presenza di persone e veicoli sulla sede stradale, specie in orario di inizio e 
termine degli eventi – solo qualora ritenuto necessario e comunque fino a termine necessità, verrà 
istituito il DIVIETO DI TRANSITO in via Pola-via Riviera del Pordenone (nel tratto di Pola 
compreso tra l’accesso all’imbarcadero e il parcheggio Filanda Marcolin).  

Conseguentemente verrà interdetto il traffico diretto in via Pola dalla rotatoria posta in via delle 
Grazie (c.d. rotonda Santin) installando apposita segnaletica verticale indicante citato DIVIETO DI 
ACCESSO, mentre il traffico veicolare proveniente da via Pola-intersezione semaforica IV Novembre 
verrà deviato in direzione via delle Grazie-viale Treviso (c.d. rotonda Santin), installando apposita 
segnaletica verticale indicante citato DIVIETO e OBBLIGO DIRITTO. 

In deroga al citato divieto potranno transitare i veicoli in seguito elencati, nonché a quelli 
specificatamente autorizzati dagli Organi di polizia preposti alla vigilanza e/o in accordo con 
l’organizzazione, che potranno se del caso sostare in aree specificatamente indicate dagli stessi. 

Conseguentemente alle intersezioni limitrofe e adiacenti viene disposta opportuna segnaletica atta 
ad evidenziare i divieti e prescrizioni.  

 
Altresì in considerazione delle esigenze di sicurezza della circolazione e al fine nel contempo di 
garantire il regolare svolgimento della  manifestazione  e/o iniziativa oggetto della presente 
Ordinanza, il Comando di Polizia Locale in accordo con l’Autorità di Pubblica Sicurezza potrà 
disporre la protrazione della durata dei divieti e limitazioni contenute nel presente provvedimento, 
disponendo se del caso anche ulteriori chiusure temporanee al traffico, con particolare riferimento 
alle vie e piazze adiacenti ai luoghi dove sono programmati gli eventi. 

 
Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso entro sessanta giorni dalla pubblicazione da chiunque via 
abbia interesse, al Tribunale Amministrativo Regionale di Trieste, ovvero entro centoventi giorni, mediante 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica a norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 
1990, N. 241, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, N. 1034, per incompetenza, eccesso di potere o 
per violazione di Legge. 

 

 Ogni ordinanza in contrasto con la presente è sospesa. 
 

 La presente Ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio On-Line per 30 giorni consecutivi. 

DEMANDA 
 

• Al Settore VI – OPERE PUBBLICHE, AMBIENTE E GESTIONE DEL TERRITORIO ciascuno per 
quanto di sua competenza e in accordo con la Fondazione Pordenonelegge.it il compito rendere 
esecutiva la presente ordinanza, anche tramite accordi operativi, con l'organizzazione della 
manifestazione, mediante la l’installazione e apposizione della prescritta segnaletica stradale, conforme a 
quanto disposto dal Titolo II del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e dal D.M. del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti del 10 luglio 2002, nonché l’eventuale posa di transenne, dissuasori o 
manufatti per la separazione di corsie conformi al D.P.R n. 495 del 16 dicembre 1992, dotate di fasce 
rifrangenti e supportate da idonei dispositivi luminosi intermittenti. Altresì dovrà provvedere alla loro 
rimozione e disinstallazione al termine della manifestazione. Inoltre dovrà provvedere alla copertura 
dell’eventuale segnaletica verticale in contrasto con il presente provvedimento.  

• Settore IV – ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI, CULTURA SPORT E GRANDI EVENTI ciascuno 
per quanto di sua competenza e in accordo con la Fondazione Pordenonelegge.it, affinché 
provveda a dare la massima pubblicità della stessa al fine di comunicare ai residenti delle vie adiacenti il 



 
 

Comune di Pordenone - Ordinanza n. 505 del 10/09/2025   Pagina 5 di 5 

suo svolgimento, attraverso i mezzi di informazione ovvero attraverso altre forme di pubblicità anche con 
avvisi a domicilio. 

• All’Ufficio comunicazione, stampa, redazione web e social il compito di dare collaborazione per la 
massima diffusione della presente alla cittadinanza, Enti e Attività, in particolare delle modifiche alla 
circolazione stradale, divieti e limitazioni. 

 
Agli Organi di polizia stradale di cui all’articolo 12 del D.Leg.vo 30.04.1992, n. 285, il compito di assicurare il 
rispetto delle norme previste nella presente Ordinanza. 

 
I trasgressori sono passibili delle sanzioni previste dalla vigente normativa in materia (D.L.vo 30 aprile 1992, 
n. 285 Codice della Strada ed il relativo Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.R. 495/1992 e 
successive modificazioni ed integrazioni). 
    
La presente Ordinanza viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE 

 DANILO DEI CAS 
 



 Atto n. 505 del 10/09/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEI CAS DANILO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 10/09/2025 10:40:29


